BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:           /BNNMT-ĐĐ
V/v khẩn trương kêu gọi các tàu thuyền

đang hoạt động tại khu vực vịnh Bắc Bộ

vào nơi trú ẩn an toàn.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  7  năm 2025

Kính gửi:    Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố ven biển Hưng

Yên, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, Hà Tĩnh,

Quảng Trị, Đà Nẵng, Quảng Ngãi.

 Theo báo cáo của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm

kiếm cứu nạn Bộ đội Biên phòng, tính đến 6h30 ngày 21/7/2025 còn 425 tàu/1.560

người đang hoạt động khu vực vịnh Bắc Bộ (bao gồm quần đảo Hoàng Sa), cụ thể

như sau: Hưng Yên 01 tàu/10 người; Ninh Bình 137 tàu/284 người; Thanh Hóa 27

tàu/72 người; Nghệ An 173 tàu/675 người; Hà Tĩnh 09 tàu/20 người; Quảng Trị 27

tàu/148 người; Đà Nẵng 12 tàu/77 người; Quảng Ngãi 39 tàu/274 người.

 Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các tỉnh, thành phố khẩn

trương huy động mọi lực lượng, phương tiện kêu gọi, hướng dẫn hoặc có biện pháp

cưỡng chế để đưa các tàu thuyền nêu trên về bờ neo đậu. UBND các tỉnh, thành

phố chịu trách nhiệm toàn diện trước Thủ tướng Chính phủ về việc đảm bảo an

toàn cho các tàu thuyền và thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Công điện số

117/CĐ-TTg ngày 20/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ.

Đề nghị Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã

Việt Nam, Hệ thống Đài thông tin duyên hải và các cơ quan thông tin đại chúng

phát và đưa tin ngay về những tàu thuyền nêu trên để người dân, chủ tàu thuyền,

chính quyền địa phương biết, kịp thời di chuyển về bờ, bảo đảm an toàn tính mạng

và tài sản.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- PTTg Trần Hồng Hà (để b/c);

- Bộ trưởng (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Xây dựng,

Khoa học và Công nghệ, Ngoại giao;

- Cục Cứu hộ - Cứu nạn (Bộ QP);

- Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng;

- Cục Thủy sản và Kiểm ngư;

- Sở NN&MT các tỉnh, tp H.Yên, N.Bình,

T.Hóa, N.An, H.Tĩnh, Q.Trị, Đ.Nẵng, Q.Ngãi;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí;

- Lưu: VT, ĐĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:30:10+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Vũ Xuân Thành<vxthanh@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T09:49:41+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Mai Thị Thanh Thủy<mttthuy@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:16:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:17:54+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:18:03+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-21T10:18:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!